
  

 

 

 

 

 

 年の瀬を迎え、何かと慌ただしい時期になりました。もうすぐ新しい年を迎えます。新し

い年を迎えるにあたって、ぜひ、ご家族で今年を振り返ってみてください。今年あった心に

残る楽しかった出来事はもちろん、できるようになったこと、また反対にできなくて悔し

かったことなど、みなさんで話し合ってみると、おそらく多くの方のおかげで無事一年を

過ごすことができたと感じることと思います。この年末の時期は、「おかげさまで、この一

年も無事に過ごすことができました」という感謝の気持ちを思い起こす時期といえるので

はないでしょうか。特に、身近にいる家族には、普段は「当たり前」と思って感謝の気持ち

が湧かないかもしれませんが、この機会に、ぜひ、素直な感謝の気持ちを伝えてほしいと思います。そうすれば、

心が温かくなり、新しい年を穏やかな気持ちで迎えられると思います。 

  さて、今年の世相を表す漢字は「金」でした。「金」が選ばれたのは、２０２１年以来、５回目で過去最も多く

選ばれている漢字です。パリオリンピック・パラリンピックに出場したアスリートが、数多くの金メダルを獲得

したほか、大谷翔平選手が３回目のＭＶＰを獲得するなど、値千「金」の活躍だったほか、「佐渡島の金山」が世

界文化遺産に登録されたことなどの理由により、多くの票を集めたと言われています。今年もこのような明るい

話題で私たちを勇気づけてくれるようなニュースがたくさんありました。来年はどんな一年になるのでしょうか。

来年の年末には、明るい気持ちがいっぱいの漢字ばかりが並ぶことを願っています。 

  来年もどうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 学校だより 

令和６年１２月２５日 

明   倫 

 

１月号 

おかげさまを感じるとき 

冬休み中の自主学習のすすめ 

今年の冬休みは、子どもたちが自分で学習を進めることができるように「冬休み学習表」を配布しました。

２学期を振り返り、苦手なところを重点的に復習するのもよいですし、自分が興味のある学習を進めるのも

よいです。また、３学期の学習の予習をするのもよいですね。何を学習すればよいか迷う場合は、「冬休み

中の自主学習のすすめ」に学習例を載せておきましたので参考にしてください。 

冬休み中は、家族でお出掛けをしたり、親戚で集まったりすることもあると思います。そのため、毎日取

り組めなくてもよいので、まずは、冬休みの学習の目標と生活の目標を立てて、自主学習を進めてみてくだ

さい。そして、冬休み最終日に自分が行った自主学習を振り返ってください。子どもたちが自分で考え、自

分で学習内容を決めながら、自主学習を進めていけることを願っています。 

体調管理にご注意を 

１月５日は、二十四節気の中の小寒です。この頃より寒さが次第に厳しくなり、大寒(１月 20日)の頃、も

っとも寒くなります。そして、立春(２月３日)を迎え、ようやく少しずつ春に近づいていきます。冬休み明

けで生活のリズムが整っていないと、この寒さに負けてしまう心配があります。早寝早起 

きや規則正しい食事などを通して生活のリズムを整えるとともに、うがいや手洗いを心掛 

けさせてください。また、体調が悪い場合は、無理に登校させず、早めの対応をよろしく 

お願いします。 

１月２８日（火）全学年５時間授業 

 １月２８日（火）は、職員研修のため全学年５時間授業となります。３～６年生は、普段の火曜日と下校

時刻が異なりますので、ご注意ください。下校時刻は全学年１４：３０分です。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※予定は変更する場合もあります。詳しくは、学年だよりや各担任にご確認ください。 

令和７年２月の行事予定 

日 曜 行事・活動等 

1 土  

2 日   

3 月 銀行〆切 

4 火  

5 水  

6 木 学校保健安全委員会 

7 金  

8 土  

9 日  

10 月  

11 火 建国記念の日 

12 水 ６年スクールランチ試食会 

13 木 交通指導感謝の会(業前) 

14 金  

15 土  

16 日  

17 月  

18 火 ５時間授業(14:30下校)４～６年授業参観･学級懇談会 

19 水 ５時間授業(14:30下校)１～３年･め授業参観･学級懇談会 

20 木  

21 金  

22 土  

23 日 天皇誕生日 

24 月 振替休日 

25 火 学校評議員会 

26 水  

27 木 地区児童会(５限) 一斉下校・現地指導  

28 金  

 

 月(ﾏﾝﾃﾞｰﾀｲﾑ) 火 水 木 金 

１年 ５時間(14:15) ５時間(14:30) ５時間(14:30) ５時間(14:30) ５時間(14:30) 

２年 ５時間(14:15) ５時間(14:30) ６時間(15:20) ５時間(14:30) ５時間(14:30) 

３年 ５時間(14:15) ６時間(15:20) ６時間(15:20) ５時間(14:30) ６時間(15:20) 

４年 ６時間(15:05) ６時間(15:20) ６時間(15:20) ５時間(14:30) ６時間(15:20) 

５年 ６時間(15:05) ６時間(15:20) ６時間(15:20) ５時間(14:30) ６時間(15:20) 

６年 ６時間(15:05) ６時間(15:20) ６時間(15:20) ５時間(14:30) ６時間(15:20) 

 

 本校の下校時刻

は右記の通りとな

っています。通常

の下校時刻以外の

時は、行事予定に

下校時刻を表記し

ていきます。 

令和７年１月の行事予定 

日 曜 行事・活動等 

1 水 元日 

2 木  

3 金  

4 土  

5 日  

6 月  

7 火 始業式 一斉下校(10:35下校) 

8 水 ３時間授業(11:40 下校) 5･6 年身体測定 

9 木 ４時間授業(13:35下校) 給食開始 3･4年身体測定 

10 金 ４時間授業(13:35 下校) 1･2年･め身体測定  

11 土  

12 日  

13 月 成人の日 

14 火  

15 水  

16 木 避難訓練 長なわ大会①(業前) 

17 金  

18 土  

19 日  

20 月 委員会活動⑦ 

21 火  

22 水  

23 木  

24 金  

25 土  

26 日  

27 月 クラブ活動⑤(３年クラブ見学) 児童相談ウィーク 

28 火 全学年５時間授業(14:30下校) 

29 水 ３年校外学習(県警) 

30 木 長なわ大会②(業前) 

31 金 入学説明会(10:00) 

 


