1月号

おかげさまを感じるとき

倫

年の瀬を迎え、何かと慌ただしい時期になりました。もうすぐ新しい年を迎えます。新し い年を迎えるにあたって、ぜひ、ご家族で今年を振り返ってみてください。今年あった心に 残る楽しかった出来事はもちろん、できるようになったこと、また反対にできなくて悔し かったことなど、みなさんで話し合ってみると、おそらく多くの方のおかげで無事一年を 過ごすことができたと感じることと思います。この年末の時期は、「おかげさまで、この一 年も無事に過ごすことができました」という感謝の気持ちを思い起こす時期といえるので はないでしょうか。特に、身近にいる家族には、普段は「当たり前」と思って感謝の気持ち



が湧かないかもしれませんが、この機会に、ぜひ、素直な感謝の気持ちを伝えてほしいと思います。そうすれば、 心が温かくなり、新しい年を穏やかな気持ちで迎えられると思います。

さて、今年の世相を表す漢字は「金」でした。「金」が選ばれたのは、2021年以来、5回目で過去最も多く 選ばれている漢字です。パリオリンピック・パラリンピックに出場したアスリートが、数多くの金メダルを獲得 したほか、大谷翔平選手が3回目のMVPを獲得するなど、値千「金」の活躍だったほか、「佐渡島の金山」が世 界文化遺産に登録されたことなどの理由により、多くの票を集めたと言われています。今年もこのような明るい 話題で私たちを勇気づけてくれるようなニュースがたくさんありました。来年はどんな一年になるのでしょうか。 来年の年末には、明るい気持ちがいっぱいの漢字ばかりが並ぶことを願っています。

来年もどうぞよろしくお願いします。



体調管理にご注意を

1月5日は、二十四節気の中の小寒です。この頃より寒さが次第に厳しくなり、大寒(1月20日)の頃、も っとも寒くなります。そして、立春(2月3日)を迎え、ようやく少しずつ春に近づいていきます。冬休み明 けで生活のリズムが整っていないと、この寒さに負けてしまう心配があります。早寝早起 きや規則正しい食事などを通して生活のリズムを整えるとともに、うがいや手洗いを心掛 けさせてください。また、体調が悪い場合は、無理に登校させず、早めの対応をよろしく お願いします。



冬休み中の自主学習のすすめ

今年の冬休みは、子どもたちが自分で学習を進めることができるように「冬休み学習表」を配布しました。 2 学期を振り返り、苦手なところを重点的に復習するのもよいですし、自分が興味のある学習を進めるのも よいです。また、3学期の学習の予習をするのもよいですね。何を学習すればよいか迷う場合は、「冬休み 中の自主学習のすすめ」に学習例を載せておきましたので参考にしてください。

冬休み中は、家族でお出掛けをしたり、親戚で集まったりすることもあると思います。そのため、毎日取 り組めなくてもよいので、まずは、冬休みの学習の目標と生活の目標を立てて、自主学習を進めてみてくだ さい。そして、冬休み最終日に自分が行った自主学習を振り返ってください。子どもたちが自分で考え、自 分で学習内容を決めながら、自主学習を進めていけることを願っています。

1月28日(火)全学年5時間授業

1月28日(火)は、職員研修のため全学年5時間授業となります。3~6年生は、普段の火曜日と下校 時刻が異なりますので、ご注意ください。下校時刻は全学年14:30分です。

	令和7年1月の行事予定							
<u> </u>	曜	行事・活動等						
1	水	元日						
2	木	九日						
3	金							
4	土							
5	日							
6	月							
7	火	+\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\						
		始業式 一斉下校(10:35 下校)						
8	水土	3 時間授業(11:40 下校) 5·6 年身体測定						
9	木	4時間授業(13:35下校) 給食開始 3:4年身体測別						
10	金	4 時間授業(13:35 下校) 1·2 年·め身体測定						
11	土							
12	日							
13	月	成人の日						
14	火							
15	水							
16	木	避難訓練 長なわ大会①(業前)						
17	金							
18	土							
19	日							
20	月	委員会活動⑦						
21	火							
22	水							
23	木							
24	金							
25	土							
26	日							
27	月	クラブ活動⑤(3年クラブ見学) 児童相談ウィーク						
28	火	全学年 5 時間授業 (14:30 下校)						
29	水	3年校外学習(県警)						
30	木	長なわ大会②(業前)						
31	金	入学説明会(10:00)						

令和7年2月の行事予定							
日	曜	行事・活動等					
1	土						
2	日						
3	月	銀行〆切					
4	火						
5	水						
6	木	学校保健安全委員会					
7	金						
8	土						
9	日						
10	月						
11	火	建国記念の日					
12	水	6年スクールランチ試食会					
13	木	交通指導感謝の会(業前)					
14	金						
15	土						
16	日						
17	月						
18	火	5時間授業(14:30下校)4~6年授業参観·学級懇談会					
19	水	5時間授業(14:30下校)1~3年・め授業参観・学級懇談会					
20	木						
21	金						
22	土						
23	日	天皇誕生日					
24	月	振替休日					
25	火	学校評議員会					
26	水						
27	木	地区児童会(5限) 一斉下校・現地指導					
28	金						

※予定は変更する場合もあります。詳しくは、学年だよりや各担任にご確認ください。

本校の下校時刻は右記の通りとなっています。通常の下校時刻以外の時は、行事予定に下校時刻を表記していきます。

		月(マンデータイム)	火	水	木	金
	1年	5 時間(14:15)	5時間(14:30)	5時間(14:30)	5時間(14:30)	5時間(14:30)
	2年	5時間(14:15)	5時間(14:30)	6時間(15:20)	5時間(14:30)	5時間(14:30)
	3年	5時間(14:15)	6時間(15:20)	6時間(15:20)	5時間(14:30)	6時間(15:20)
	4年	6時間(15:05)	6時間(15:20)	6時間(15:20)	5時間(14:30)	6時間(15:20)
	5年	6時間(15:05)	6時間(15:20)	6時間(15:20)	5時間(14:30)	6時間(15:20)
	6年	6時間(15:05)	6時間(15:20)	6時間(15:20)	5時間(14:30)	6時間(15:20)